
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 07 - POLITICHE ENERGETICHE ED EFFICENZA ENERGETICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/06/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 278 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7082 del 03/07/2018 

OGGETTO: PROGETTO HORIZON 2020 DENOMINATO "INTENSSS-PA". ORGANIZZAZIONE 
EVENTI DEL 28 E 29 GIUGNO 2018 - GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI, 
ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE: 
- con Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 11 dicembre 2013 è stato 

istituito il Programma Quadro di ricerca e innovazione (2014 - 2020) Horizon 2020 ed è stato 
stabilito il quadro che disciplina il sostegno dell'unione alle attività di ricerca e Innovazione;

- la  Regione  Calabria  partecipa,  in  qualità  di  partner,  al  progetto  "A systematic  approach  for 
inspiring training Energy & spatial sustainability to local authorities - INTENSSS - PA nell'ambito 
del programma quadro di ricerca e innovazione Horizon 2020, con capofila "Etaireia Dioikiseos 
Epicheiriseon Kai Ergon Ae - Grecia";

- il  suddetto  programma,  della  durata  di  30  mesi,  a  decorrere  dall'anno  2016,  prevede  un 
investimento complessivo di euro 1.707.925,00, a totale carico dell'Unione Europea, di cui euro 
93.535,00  assegnati  alla  Regione  Calabria  per  la  realizzazione  delle  attività  di  propria 
competenza previste dal progetto medesimo;

CONSIDERATO CHE: 
- il  progetto  prevede  la  realizzazione  di  un  evento  divulgativo  denominato  “Project  Meeting 

Progetto Europeo INTENSSS PA e Workshop Finale" che coinvolge tutti i partner del progetto, 
evento da svolgersi nelle giornate del 28 e del 29 giugno 2018 presso la sede della Cittadella 
regionale in Germaneto di Catanzaro;

- per  la realizzazione del predetto evento si rende necessario effettuare l’acquisto di servizi  e 
forniture  (transfert  A/R;  servizi  di  ristorazione;  servizi  di  segreteria  meeting  ed  accoglienza 
partecipanti; servizi di traduzione; servizi di stampa e fornitura Roll-up e Brochure; fornitura di 
chiavette pendrive; fornitura di stampa e fornitura di badge da taschino);

- con decreto dirigenziale assunto al registro dipartimentale n. 264 del 20.06.2018 ed  in corso di  
registrazione si è deciso, per l’acquisizione dei predetti  servizi  e forniture, di ricorrere al MEPA 
attraverso Richiesta di offerta (RDO);

- in data 21.06.2018 è stata inoltrata sul MEPA la RDO n. 1992325 con invito rivolto a n. 3 ditte 
specializzate nell’organizzazione di eventi;

- entro la data di scadenza  per la presentazione delle offerte, stabilita in giorno 25.06.2018 ore 
20:00, nessuna delle n. 3 ditte specializzate   ha prodotto offerta;

- stante la necessità di acquisire i servizi necessari alla corretta realizzazione dell’evento ed in 
ragione dell’imminenza dello stesso,si rende opportuno procedere affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. A del D.Lgs. n. 50 del 18.04.16,  tramite trattativa diretta sul MEPA con 
un unico operatore;

DATO ATTO CHE le forniture ed i servizi necessari alla buona riuscita dell’evento consistono in:
1. Servizi di transfert A/R da Catanzaro Lido  a Cittadella Regionale di Germaneto di Catanzaro
2. Servizi di ristorazione;
3. Servizi di segreteria meeting ed accoglienza partecipanti; 
4. Servizi di traduzione simultanea  (inglese/italiano e italiano/inglese)
5. Servizi di stampa e fornitura Roll-up e Brochure 
6. Fornitura di chiavette pendrive
7. Fornitura di stampa e fornitura di badge da taschino incluso cartoncino nominativo.

RITENUTO di dover ricorrere, per l'acquisizione dei servizi e delle forniture in questione, al  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione attraverso la metodologia della la trattativa diretta sul MEPA 
con un unico operatore  ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. A del D.Lgs. n. 50 del 18.04.16 e s.m.i.  

VISTI gli  allegati  Capitolato  Speciale  d’Appalto  (Allegato  1),  Disciplinare  di  Gara  (Allegato  2)  e 
Dichiarazioni (Allegato 3); 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che la copertura delle spese derivanti dalla procedura di acquisizione dei predetti servizi e 
forniture, pari ad €.4.473,58 comprensivi di IVA, è assicurata dal capitolo d'uscita n. U9170100105 del 
vigente bilancio regionale;

VALUTATO che la realizzazione dei servizi per i quali si richiede la prenotazione di impegno avverrà nel 
corso dell’esercizio finanziario 2018;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente 
decreto trova copertura sulla dotazione finanziaria  del  progetto "A systematic  approach for  inspiring 
training Energy & spatial  sustainability  to  local  authorities -  INTENSSS – PA”, che ha destinazione 
vincolata;

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la rispondenza delle obbligazioni 
giuridiche  ivi  assunte,  la  cui  esigibilità  è  accertata  nell’esercizio  finanziario  2018  al  principio  della 
competenza finanziaria potenziata;

RITENUTO DI DOVER: 

- accertare l'entrata complessiva di €.4.473,58  per l'esercizio finanziario 2018, ai sensi dell'art. 53 
del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.,   allegato 4/2  - principio 3.2,  a valere sul capitolo di  entrata 
E9201050201, accertamento n. 3727/2018 del  20.06.2018;

- effettuare  una  prenotazione  di  impegno  per  l'esercizio  finanziario  2018  per  la  complessiva 
somma di €.4.473,58 sul capitolo n. U9170100105, impegno n. 6848/2018 del  20.06.2018;

VISTI:
- la proposta di accertamento n. 3727/2018 del 20.06.2018 generata telematicamente ed allegata 

al presente atto;
- la proposta di prenotazione di impegno n.  6848/2018 del 20.06.2018 generata telematicamente 

ed allegata al presente atto;
- la legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii;
- il  decreto  legislativo  n.  159  del  06.09.2011  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di 

prevenzione, nonché' nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

- il  D.P.R.  n.  445  del  28.12.2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa”;

- il decreto legislativo n. 196 del 30.06.2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali";
- la legge regionale n. 7 del 13.05.1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;
- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 

per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal  D.Lgs.  29/93 e 
successive modificazioni ed integrazioni”;

- il  D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

- la  D.G.R.  26 del  17.02.2017 ad oggetto “Revisione della  struttura organizzativa della  Giunta 
Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione  degli Uffici di Prossimità (UdP)”;

- il D.D.G. n. 8253 del 12/07/2016 con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente del Settore 
“Politiche energetiche ed efficienza energetica” all’avv. Maria Rosaria Mesiano; 

- Il D.D.G. n.12804 del 25.10.2016 “Struttura organizzativa interna del Dipartimento n.7 – Sviluppo 
economico,  lavoro,  formazione  e  politiche  sociali-  revoca  D.D.G.  n.  69/2016  e  D.D.G. 
n.287/2016”;

- la legge regionale n. 8/2002;
- il decreto legislativo n. 118/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la  D.G.R.  n.  468  del  19.10.2017  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento 
Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.”

- la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (Artt. 11 e 39, c. 
1, D.Lgs 23.06.2011 n. 118)”;

- la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020 (Art. 39, c. 10, D.Lgs 23.06.2011 n. 118)”;

- la legge regionale n. 56 del 22.12.2017, avente ad oggetto “Bilancio di  Previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (BURC n. 131 del 22.12.2017)”;

- il D.P.G.R. n. 2 del 12.01.2018 con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone l’incarico di 
Dirigente Generale  reggente del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione e  Politiche Sociali”  e  del 
Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive” della Regione Calabria;

su espressa dichiarazione di  legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del 
procedimento e dal dirigente alla luce dell’istruttoria effettuata

D E C R E T A

Tutto quanto in premessa da intendersi qui integralmente riportato e trascritto, di:
- dare atto che,  con riferimento alla  RDO n.  1992325 del  21.06.2018 rivolta  a n.  3 operatori 

individuati sul MEPA, entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte (ore 20:00 del  
25.06.2018) nessun operatore ha prodotto offerta;

- ricorrere, per  l'acquisizione  dei  servizi  e  forniture  in  questione, al  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) attraverso trattativa diretta con unico operatore;

- accertare per  competenza  la  somma  di  €.4.473,58 sul  capitolo  di  entrata   E9201050201 
(accertamento n. 3727/2018 del 20.06.2018) ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
allegato 4.2 principio 3.2, Debitore “ETAIREIA DIOKISEOS EPICHEIRISEON KAI ERGON AE” 
capofila del progetto INTENSSS-PA in questione;

- effettuare una prenotazione di impegno per la complessiva somma  di €.4.473,58 sul capitolo 
di spesa n. U9170100105 del bilancio 2018, impegno n. 6848/2018 del 20.06.2018;

- approvare gli allegati Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato 1) e Disciplinare di Gara (Allegato 
2) e Dichiarazioni (Allegato 3);

- disporre la pubblicazione integrale del presente decreto sul BURC ai sensi della l.r. 6 aprile 2011 
n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33, entrambi 
a richiesta del Dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GANGEMI SALVATORE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MESIANO MARIA ROSARIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  6848/2018

U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

050000 - DIPARTIMENTO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

Data Inserimento: 20/06/2018

Data Assunzione: 20/06/2018

Descrizione: INTENSSS-PA Organizzazione meeting di progetto giugno 2018

Capitolo: U9170100105

Descrizione SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "A SYSTEMATIC APPROACH FOR INSPIRING & TRAINING ENERGY - SPATIAL -
SOCIOECONOMICS SUSTAINABILITY TO PUBBLIC AUTHORITIES - INTENSSS - PA" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA QUADRO
DI RICERCA E INNOVAZIONE HORIZON 2020 (REGOLAMENTO UE N. 1291/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL
CONSIGLIO DEL 11 DICEMBRE 2013)"- RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 17 U.17.01 U.1.03 04.3 3 U.1.03.02.02.005 4

CUP

.02.02.005

TITOLO

Importo: 4.473,58 Contabilizzabile: 4.473,58

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 4.473,58

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

4.473,58Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FORNITURA DI SERVIZI E BENI NECESSARI PER L'ORGANIZZAZIONE DI UN EVENTO DIVULGATIVO 
DENOMINATO “PROJECT

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

 
UNIONE EUROPEA 

FORNITURA DI SERVIZI E BENI NECESSARI PER L'ORGANIZZAZIONE DI UN EVENTO DIVULGATIVO 
DENOMINATO “PROJECT MEETING PROGETTO EUROPEO INTENSSS PA E WORKSHOP FINALE"

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
  

1/5 

 
 

 
 
 

 
REGIONE CALABRIA 

FORNITURA DI SERVIZI E BENI NECESSARI PER L'ORGANIZZAZIONE DI UN EVENTO DIVULGATIVO 
MEETING PROGETTO EUROPEO INTENSSS PA E WORKSHOP FINALE"

CUP J69J16001260006

CIG  Z862414DD1

 

ALLEGATO N° 1.

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

 

 

 
 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA

FORNITURA DI SERVIZI E BENI NECESSARI PER L'ORGANIZZAZIONE DI UN EVENTO DIVULGATIVO 
MEETING PROGETTO EUROPEO INTENSSS PA E WORKSHOP FINALE"

69J16001260006 

Z862414DD1 

ALLEGATO N° 1. 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

REPUBBLICA ITALIANA 

FORNITURA DI SERVIZI E BENI NECESSARI PER L'ORGANIZZAZIONE DI UN EVENTO DIVULGATIVO 
MEETING PROGETTO EUROPEO INTENSSS PA E WORKSHOP FINALE" 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2/5 

PREMESSA 
 
Il Dipartimento “Sviluppo economico – Attività produttive”  della Regione Calabria (d’ora in avanti 
REGIONE) indice una procedura per l’acquisizione di servizi e beni necessari per l'organizzazione di 
un evento divulgativo denominato “Project Meeting Progetto Europeo INTENSSS PA e Workshop 
Finale" che si terrà presso la sede della Regione Calabria, Cittadella regionale, sita in Germaneto di 
Catanzaro. 
La procedura è indetta ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. A del D.Lgs. n. 50 del 18.04.16 e s.m.i., ed è da 
eseguire mediante trattativa diretta attivata nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) del Ministero dell’Economia e Finanza (MEF) gestito dalla Concessionaria Servizi Informativi 
Pubblici – spa (CONSIP) sul portale www.acquistinretepa.it. Le condizioni, i requisiti e le modalità alle 
quali dovrà attenersi l’aggiudicatario (d’ora in avanti Aggiudicatario) nelle attività e prestazioni inerenti 
alla fornitura sono stabiliti nel Disciplinare di Gara, nel presente capitolato e negli altri documenti 
allegati alla trattativa diretta, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

  
  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3/5 

 

Sommario 
 
 
Articolo 1 AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE ......................................................................................................... 4 

Articolo 2 RIFERIMENTI NORMATIVI ................................................................................................................................. 4 

Articolo 3 OGGETTO E TIPOLOGIA DEL SERVIZIO ......................................................................................................... 4 

Articolo 4 CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO E TEMPI E MODALITÀ DI REALIZZAZIONE .................................. 4 

Articolo 5 PENALITA’ ............................................................................................................................................................. 5 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4/5 

 
Articolo 1  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Regione Calabria - Dipartimento “Sviluppo economico – Attività Produttive”, Settore “Politiche 
energetiche ed efficienza energetica”.  
Responsabile del Procedimento: ing. Salvatore Gangemi 
Indirizzo: Viale Europa Località Germaneto - Catanzaro 88100 Telefono: 0961 856436. 
Indirizzo Posta Elettronica: sa.gangemi@regione.calabria.it 

 

Articolo 2  RIFERIMENTI NORMATIVI 

La fornitura deve rispondere ai requisiti definiti dalla normativa vigente in materia di acquisizione 
di servizi e forniture da parte delle Amministrazioni Pubbliche ed in coerenza con le seguenti 
normative generali di riferimento: 

 D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” per come modificato, da ultimo, dal D. Lgs n. 
56/2017; 

 D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 Norme applicabili ai contratti della Pubblica Amministrazione; 

 Codice Civile in materia di contratti di diritto privato per quanto non regolato dalle disposizioni 
sopra richiamate; 

 Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai 
Fondi strutturali di investimento europeo (SIE)  per il periodo di programmazione 2014/2020” 
approvato con DPR n. 22 del 05.02.2018. 

 

Articolo 3  OGGETTO E TIPOLOGIA DEL SERVIZIO 

La procedura di gara è indetta ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. A del D.L.vo n. 50 del 18.04.16 e 
s.m.i. secondo il criterio del prezzo più basso, da eseguire mediante trattativa diretta attivata nel 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) del Ministero dell’Economia e 
Finanza (MEF), gestito dalla Concessionaria Servizi Informativi Pubblici – spa (CONSIP) sul 
portale www.acquistinretepa.it ed ha ad oggetto l’affidamento dei "Servizi e beni necessari per 
l'organizzazione di un evento divulgativo denominato “Project Meeting Progetto Europeo 
INTENSSS PA e Workshop Finale". 
Costituiscono oggetto dell’affidamento, per come meglio specificato nel seguito,  i seguenti servizi 
e forniture: 

• Servizi di transfert A/R da Catanzaro Lido  a Cittadella Regionale di Germaneto di 
Catanzaro; 

• Servizi di ristorazione; 
• Servizi di segreteria meeting ed accoglienza partecipanti;  
• Servizi di traduzione  (inglese/italiano e italiano/inglese); 
• Servizi di stampa e fornitura Roll-up e Brochure; 
• Fornitura di chiavette pendrive; 
• Servizi  di stampa e fornitura di badge da taschino, incluso cartoncino nominativo. 

 

Articolo 4  CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO E TEMPI E MODALITÀ DI 
REALIZZAZIONE 

La fornitura dovrà essere realizzata secondo la tempistica indicata dall’amministrazione regionale, 
considerato che l'evento per il quale si richiede la prestazione si svolgerà nei giorni 28 e 29 giugno 
2018 presso la Cittadella Regionale. 
I servizi di cui all'art.3 comprendono le attività di seguito meglio specificate: 
 
Entro Giovedì 28 giugno 2018: 

1. Fornitura (stampa) di n. 1 Roll-up dimensioni 85*200 cm, secondo le specifiche fornite 
dall’amministrazione aggiudicatrice; 

2. Fornitura (stampa) di n.200  Brochure dimensione A5 8 pagine, secondo le specifiche 
fornite dall’amministrazione aggiudicatrice; 

3. Fornitura di  n.50 Chiavette pendrive 8 GB. Le chiavette dovranno essere serigrafate con la 
scritta INTENSSS PA e il logo dell'Unione europea, secondo le specifiche fornite 
dall’amministrazione aggiudicatrice; 

4. Fornitura di 30 badge da taschino, incluso cartoncino nominativo, secondo le specifiche 
fornite dall’amministrazione aggiudicatrice. 

 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5/5 

Giovedì 28 giugno 2018: 
5. Servizio transfert Hotel Palace per Cittadella Regionale A/R con autista (minimo 20, 

massimo 30 persone,  1 corsa al mattino, 1 corsa al pomeriggio) 
6. Cena  (minimo 20, massimo 30 persone) presso un ristorante sito nelle adiacenze dell’Hotel 

Palace (nel raggio di max 1.5 km) o cena e servizio di transfert per eventuale opzione  con 
ristorante ubicato ad una distanza maggiore. 

 
Venerdì 29 giugno 2018; 

7. Servizio transfert Hotel Palace per Cittadella Regionale A/R con autista (minimo 20, 
massimo 30 persone, 1 corsa al mattino, 1 corsa al pomeriggio);  

8. Servizio di segreteria meeting ed accoglienza partecipanti con presenza di n. 1 hostess; 
9. Servizio di traduzione per max 100 persone (orientativamente dalle ore 9.00 alle 11.00 

traduzione dall’inglese all’italiano e dalle 11.30 alle 13.30 dall’italiano all’inglese) 
 

 
Il servizio di traduzione dovrà essere garantito da personale munito di specifica professionalità ed 
esperienza per la trattazione di argomenti a preminente carattere tecnico. 
 
La cena di giorno 28 giugno 2018 per un numero di persone che  l’amministrazione aggiudicatrice 
comunicherà entro giorno 22.06.2018 (minimo 20, massimo 30 persone) dovrà prevedere un menù  
(da proporre in sede d’offerta e scegliere in sede di valutazione dell’offerta stessa tra n. 2 diverse 
proposte di  menu) che devono comprendere le seguenti portate: 

- antipasto di prodotti dell’eccellenza enogastronomica locale; 
- primo piatto realizzato con prodotti locali; 
- secondo piatto di carne o pesce, fresco e non surgelato; 
- macedonia di frutta; 
- dolce della tradizione; 
- vino, acqua e caffè. 

 
La scelta del menu di cui al precedente punto 6 è effettuata dall’amministrazione  in sede di gara.  

Articolo 5  PENALITA’ 

La Regione potrà applicare penalità pecuniarie nel caso di ritardi nell’esecuzione del contratto o di 
esecuzione non conforme alle modalità indicate nel presente documento. 
E’ fatto inoltre salvo il risarcimento dell’eventuale maggior danno subito dall’Ente per i casi prima 
specificati. 
Le infrazioni dovranno essere contestate dall’Ente, ai fini dell’applicazione delle penalità, in forma 
scritta. 
Alla Società è concesso un termine di 5 giorni solari per controdedurre in forma scritta. Trascorso 
tale termine, ove non venga addotta alcuna giustificazione oppure questa, ad insindacabile giudizio 
dell’Ente, non venga riconosciuta sufficiente, potrà essere applicata la penale. 
L’importo delle penalità è pari al valore della prestazione non resa o resa in modo non conforme a 
quanto richiesto, sino al valore dell’intero appalto. 
La Regione, tramite il personale incaricato, effettuerà controlli allo scopo di accertare la scrupolosa 
realizzazione del servizio sia durante la fase di avvio, sia durante la fase di realizzazione dello 
stesso. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 
 

 
 
 

 
UNIONE EUROPEA 

 
 

FORNITURA DI SERVIZI E BENI NECESSARI PER L'ORGANIZZAZIONE DI UN 
EVENTO DIVULGATIVO DENOMINATO “PROJECT

INTENSSS PA E WORKSHOP FINALE"

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

FORNITURA DI SERVIZI E BENI NECESSARI PER L'ORGANIZZAZIONE DI UN 
EVENTO DIVULGATIVO DENOMINATO “PROJECT MEETING PROGETTO EUROPEO 

INTENSSS PA E WORKSHOP FINALE" 
 
 

CUP  J69J16001260006 

CIG  Z862414DD1 
 
 

ALLEGATO N°2 
 
 
 

DISCIPLINARE  DI GARA 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

FORNITURA DI SERVIZI E BENI NECESSARI PER L'ORGANIZZAZIONE DI UN 
MEETING PROGETTO EUROPEO 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

PREMESSA 

Il Dipartimento “Sviluppo economico - Attività produttive” della Regione Calabria (d’ora in avanti 
Regione) indice una procedura per l’acquisizione di servizi e beni necessari per l'organizzazione di un 
evento divulgativo denominato “Project Meeting Progetto Europeo INTENSSS PA e Workshop Finale" ai 
sensi dell’art.36 comma 2 lett. A del D.Lgs. n. 50 del 18.04.16 e s.m.i., da eseguire mediante trattativa 
diretta attivata nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con invito rivolto a n. 1 
operatore economico presente sul MEPA. 

Le condizioni, i requisiti e le modalità alle quali dovrà attenersi l’aggiudicatario (d’ora in avanti 
Aggiudicatario) nelle attività e prestazioni inerenti la fornitura sono stabiliti nel presente Disciplinare, nel 
Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato 1) e negli altri documenti allegati alla trattativa diretta stessa, che 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3/9 

Sommario 
PREMESSA 2 

Articolo 1 AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE ..................................................................... 4 

Articolo 2 OGGETTO DELL’APPALTO ............................................................................................ 4 

Articolo 3 INFORMAZIONI E DOMANDE DI CHIARIMENTO .......... Errore. Il segnalibro non è 
definito. 

Articolo 4 FONTE DI FINANZIAMENTO .......................................................................................... 4 

Articolo 5 TEMPI, DURATA E MODALITÀ DI ESECUZIONE....................................................... 4 

Articolo 6 IMPORTO DELLA GARA ................................................................................................. 4 

Articolo 7 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CAUSE DI ESCLUSIONE .................................. 5 

Articolo 8 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE .................................................. 5 

Articolo 9 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA .................................................................... 6 

Articolo 10 OFFERTA TECNICA .......................................................................................................... 6 

Articolo 11 OFFERTA ECONOMICA ................................................................................................... 6 

Articolo 12 INDICAZIONE CIG E TRACCIABILITÀ FLUSSI FINANZIARI ................................... 6 

Articolo 13 CONTRIBUTI ALL’AUTORITÀ  NAZIONALE   ANTICORRUZIONE ........................ 6 

Articolo 14 MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA E CRITERI DI 
VALUTAZIONE ................................................................................................................. 6 

Articolo 15 AGGIUDICAZIONE ................................................. Errore. Il segnalibro non è definito. 

Articolo 16 OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO ........................................................................... 7 

Articolo 17 CONTRATTO ..................................................................................................................... 8 

Articolo 18 OBBLIGHI DI RISERVATEZZA ....................................................................................... 8 

Articolo 19 INADEMPIMENTO, RISOLUZIONE E RECESSO .......................................................... 8 

Articolo 20 CORRISPETTIVO E PENALI ............................................................................................ 9 

Articolo 21 CONTROVERSIE ............................................................................................................... 9 

 
  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4/9 

Articolo 1 AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Regione Calabria Dipartimento “Sviluppo economico – Attività produttive”, Settore “Politiche energetiche 
ed efficienza energetica”  
Responsabile del Procedimento: ing. Salvatore Gangemi 
Indirizzo: Viale Europa – Cittadella Regionale, 88100 Catanzaro Telefono: 0961 856426 
Indirizzo  Posta  Elettronica: sa.gangemi@regione.calabria.it 

Articolo 2 OGGETTO DELL’APPALTO 

L’appalto è esperito con gara a procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. A del D.Lgs n. 50 del 

18.04.16 e ha per oggetto l’affidamento dei Servizi e della fornitura dei beni necessari per 

l'organizzazione di un evento divulgativo denominato “Project Meeting Progetto Europeo INTENSSS 
PA e Workshop Finale”. La procedura sarà aggiudicata ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n.50 del 
18.04.16 secondo il criterio del prezzo più basso. 

Il codice CPV principale dei servizi è il seguente: 79952000-2 
Il Codice Identificativo della Gara (CIG) è il seguente: Z862414DD1 
Il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: 69J16001260006 

I dettagli della fornitura sono definiti nel Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato 1). 

Articolo 3 FONTE DI FINANZIAMENTO 

I servizi sono finanziati con fondi del bilancio regionale 2017-2020, annualità 2018, relativi al progetto 
INTENSSS-PA,capitolo di spesa U9170100105. 

Articolo 4 TEMPI, DURATA E MODALITÀ DI ESECUZIONE 

L’esecuzione dei servizi e delle forniture deve essere garantita sin dal primo giorno utile successivo 
all’aggiudicazione della trattativa diretta sulla piattaforma del MEPA, secondo le modalità e la tempistica 
riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato 1). 
Su richiesta della Regione, l’Aggiudicatario è tenuto a garantire la presenza di proprio personale per fornire 
informazioni utili sulla programmazione e sullo stato di avanzamento dei servizi richiesti, che dovranno 
essere eseguiti nel pieno rispetto della normativa vigente locale, nazionale ed internazionale. 

Articolo 5 IMPORTO DELLA GARA 

Il valore a base d’asta, determinato a mero titolo esemplificativo secondo la tabella che segue, è di Euro 
3.768,67 (tremilasettecentosessantotto/67) oltre IVA. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5/9 

n° persone conto unitario Imponibile IVA 10% Totale
Cena 28/06/2018 1 30 34,50€              1.035,00€        103,50€            1.138,50€      

Totale 1.035,00€        103,50€            1.138,50€      

Imponibile IVA 22% Totale
500,00€            110,00€            610,00€          
550,00€            121,00€            671,00€          

65,00€              14,30€              79,30€            
1.115,00€        245,30€            1.360,30€      

Pagine Copie
Costo per 

pagina
Imponibile IVA 22% Totale

Stampe 8 200 0,23€                 368,00€            80,96€              448,96€          
Totale 368,00€            80,96€              448,96€          

Costo Unitario Imponibile IVA 22% Totale
Pen Drive 9,00€                 450,00€            99,00€              549,00€          
Badge 1,00€                 30,00€              6,60€                 36,60€            

Totale 480,00€            105,60€            585,60€          

giornate hostess/ giornata costo unitario Imponibile IVA 22% Totale
Servizio hostess 1 1 122,95 122,95€            27,05€              150,00€          

Imponibile IVA 22% Totale
Segreteria organizzativa 647,72€            142,50€            790,22€          

Totale 3.768,67€     704,91€        4.473,58€   

50
30

Traduzione
Trasporto
Roll-UP
Totale

n°

 
 

Non sono ammesse offerte superiori alla sopra indicata base d’appalto. 
L’importo di cui sopra comprende tutte le voci di costo necessarie allo svolgimento dei servizi elencati all’ art. 4 
del Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato 1). 

Articolo 6 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CAUSE DI ESCLUSIONE 

La partecipazione alla presente procedura di gara è riservata agli operatori economici di cui all’art.45 del 
D.Lgs. n.50 del 18.04.16 in possesso, a pena di esclusione, dei seguenti requisiti di partecipazione ai sensi 
dell’art.83 del D.Lgs. n.50 del 18.04.16: 

a) assenza delle cause ostative di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

b) essere iscritto alla Camera di Commercio con l’oggetto sociale comprensivo dell’attività oggetto di 
affidamento; 

c) possedere le risorse umane e tecniche e l'esperienza necessaria per eseguire i servizi richiesti. 
 

Articolo 7 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

Le fasi della procedura di affidamento avranno luogo ai sensi dell’art.32 del D.Lgs. n.50 del 18.04.16 e 
delle relative procedure attive sul MEPA per le trattative dirette.  
I concorrenti interessati ed in possesso dei requisiti previsti dal presente Disciplinare, dovranno far 
pervenire, a pena di esclusione, le Dichiarazioni  (Allegato 3), l’offerta economica e tutti i documenti previsti 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6/9 

dal successivo articolo 9 entro le ore 09:00 del 27.06.2018. 

Articolo 8 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

La documentazione amministrativa richiesta per la partecipazione alla gara è quella necessaria per 
l’iscrizione e partecipazione al MEPA. 
Il possesso della documentazione amministrativa è attestato in  sede di presentazione alla gara mediante 
compilazione della Dichiarazioni   (Allegato 3). 

Articolo 9 OFFERTA TECNICA 

Le imprese partecipanti alla presente procedura dovranno allegare all’offerta: 

 il/i Curriculum professionali del/dei soggetti incaricati di effettuare la traduzione; 

 i n. 2 opzioni di menu  del ristorante presso il quale effettuare la cena del 28.06.2018.  

Articolo 10 OFFERTA ECONOMICA 

L’offerta economica dovrà essere espressa in cifre (in base al valore a base d’asta di euro 3.768,67 IVA 
esclusa) e dovrà inviata secondo le modalità previste sul MEPA per le trattative dirette. Le offerte 
economiche indeterminate, incomplete, condizionate, plurime, parziali, in aumento, comportano l’esclusione 
del soggetto offerente. 

Articolo 11 INDICAZIONE CIG, CUP E TRACCIABILITÀ FLUSSI FINANZIARI 

Per consentire gli adempimenti previsti dalla legge n.136 del 2010  e ss.mm.ii.,  il CIG  ed il CUP 
dovranno essere inseriti in ciascuna fattura presentata. 

L’Aggiudicatario è tenuto ad assumere gli obblighi di tracciabilità, di cui alla predetta normativa, pena la 
nullità assoluta del contratto. L’Aggiudicatario dovrà inoltre garantire gli obblighi di tracciabilità di cui sopra 
da parte di eventuali sub appaltatori e/o sub contraenti. L’amministrazione si riserva di effettuare eventuali 
verifiche sui contratti sottoscritti tra le parti. 

Articolo 12 CONTRIBUTI ALL’AUTORITÀ  NAZIONALE   ANTICORRUZIONE 

Il partecipante è tenuto al versamento della contribuzione per la copertura dei costi relativi al funzionamento 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP) ai sensi dell’art. 1, 
commi 65 e 67 della Legge 266/2005 (Finanziaria 2006) e della Deliberazione della AVCP del 21 dicembre 
2011 (in G.U. n. 30 del 6 febbraio 2012) secondo le modalità indicate sul MEPA. 

Articolo 13 MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA E CRITERI DI 
VALUTAZIONE 

La procedura di gara è effettuata secondo le regole presenti sul MEPA per le trattative dirette ed avverrà ai 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



7/9 

sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n.50 del 18.04.16 secondo il criterio del prezzo più basso. 
Si precisa che: 

 la Regione si riserva il diritto di non procedere all’aggiudicazione; 

 le condizioni economiche (prezzo offerto) non potranno subire variazioni in aumento per tutta la 
durata del contratto. 

Articolo 14 OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO 

L’Aggiudicatario è unico responsabile nei confronti del personale impiegato e dei terzi nell’espletamento del 
servizio; è obbligato ad osservare la normativa vigente a tutela dei lavoratori, sotto ogni profilo, anche 
quello previdenziale e della sicurezza. L’Aggiudicatario ha l’obbligo di garantire i lavoratori per le ipotesi di 
infortunio di qualsiasi genere che possano verificarsi nello svolgimento, anche di quella parte di attività dagli 
stessi prestata direttamente all’interno dei locali della Regione, manlevando quest’ultima da ogni eventuale 
richiesta di risarcimento. L’Aggiudicatario ha l'obbligo di osservare, oltre che il presente Disciplinare di 
gara, il Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato 1), ogni altra norma di legge, decreto e regolamento, 
vigenti od emanati in corso d'opera in tema di assicurazioni sociali. L’Aggiudicatario è tenuto al rispetto di 
tutte le normative relative alle assicurazioni sociali del personale addetto ed alla corresponsione dei relativi 
contributi, esonerando di conseguenza la Regione da ogni e qualsiasi responsabilità civile in merito. 

La Regione potrà richiedere ogni altra certificazione attestante la veridicità di quanto autocertificato in sede 
di partecipazione e, comunque, nel corso della procedura di gara. L’Aggiudicatario, in relazione agli 
obblighi assunti con l’accettazione del presente Disciplinare di Gara (e/o derivanti dal contratto), solleva la 
Regione da qualsiasi responsabilità in caso di infortuni o danni eventualmente subiti da persone o cose 
della Regione e/o di terzi e/o dall’Aggiudicatario stesso avvenuti in occasione dell’esecuzione dei servizi 
inerenti la fornitura oggetto della presente gara. 
L’Aggiudicatario è soggetto al rispetto di tutti gli obblighi assicurativi e previdenziali verso i propri 
dipendenti e a tutti gli altri obblighi previsti dalle disposizioni normative vigenti in materia di lavoro e ne 
assume a proprio carico tutti gli oneri relativi. E’ altresì obbligato ad applicare integralmente, nei confronti 
dei propri dipendenti occupati nell’esecuzione dell’appalto, condizioni normative e retributive non inferiori a 
quelle risultanti dai contratti di lavoro collettivi applicabili. 
L’Aggiudicatario dovrà adottare tutte le misure richieste per la tutela del personale impiegato, ponendo in 
essere tutte le cautele necessarie per garantire la salute e sicurezza delle persone addette all’esecuzione delle 
prestazioni e dei terzi, nonché per evitare danni ai beni di proprietà della Regione o di terzi. 

Le prestazioni dovranno svolgersi nel pieno rispetto di tutte le norme vigenti in materia di prevenzione degli 

infortuni, salute e sicurezza nei luoghi di lavoro. 

La Regione ha la facoltà di verificare il rispetto, da parte dell’Aggiudicatario, di tutte le prescrizioni sopra 

elencate. In tal senso, la Regione potrà procedere, in qualsiasi momento e senza preavviso, alle verifiche 

della piena e corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del Contratto, nonché a prestare la propria 

collaborazione per lo svolgimento di tali verifiche. 

L’Aggiudicatario è obbligato all’assunzione di ogni responsabilità conseguente alla eventuale violazione di 

diritti di brevetto, di marchio, di autore ed in genere di privativa altrui, manlevando e tenendo indenne la 

Regione da tutti gli oneri conseguenti, incluse le spese eventualmente sostenute per la difesa in giudizio, 

qualora venga promossa nei confronti della stessa azione giudiziaria da parte di terzi. 

L’aggiudicatario è tenuto obbligatoriamente a condividere con la Regione eventuali attività migliorative in 

fase di esecuzione, dandogli tempestiva comunicazione per iscritto. 

L’aggiudicatario è obbligato a non assumere incarichi in conflitto di interesse con le attività della gara cui il 

presente Disciplinare si riferisce. L’aggiudicatario accetta il patto di integrità in materia di contratti pubblici 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



8/9 

regionali nonchè il codice di comportamento dei dipendenti della Regione Calabria “Deliberazione di 

Giunta Regionale n. 244 del 16 giugno 2014” pena la risoluzione di diritto del contratto. 

L’aggiudicatario s’impegna espressamente a manlevare e tenere indenne la stazione appaltante da tutte le 

conseguenze derivanti dall’inosservanza di quanto previsto dal presente articolo. 

Articolo 15 CONTRATTO 

La stipula del contratto è subordinata al positivo esito della verifica della documentazione prevista dalla 
normativa vigente, secondo le Condizioni Generali di Contratto previste sul MEPA. 
Si precisa inoltre che l’indicazione puntuale degli articoli e dei servizi indicati nel Capitolato Speciale 
d’Appalto (Allegato 1) e nell’offerta presentata hanno sempre prevalenza rispetto alle relative righe di 
catalogo utilizzate per comporre la Richiesta di Offerta. 

Articolo 16 OBBLIGHI DI RISERVATEZZA 

L’aggiudicatario ha l’obbligo di trattare i dati e le informazioni che entreranno in suo possesso secondo 
quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003, obbligo che prevede di mantenere riservati i dati e le informazioni di 
cui verrà in possesso. E’ obbligato pertanto a non divulgarli in alcun modo e in nessuna forma e di non 
farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari 
all’esecuzione dell’appalto. Tale obbligo non riguarderà i dati che siano o divengano di pubblico dominio, 
nonché le idee, le metodologie e le esperienze tecniche che l’aggiudicatario a svilupperà o realizzerà in 
esecuzione delle prestazioni dovute. L’aggiudicatario sarà direttamente responsabile dell’esatta osservanza 
degli obblighi di segretezza anzidetti da parte dei propri dipendenti e collaboratori, nonché dei propri 
eventuali subappaltatori e dei dipendenti e collaboratori di questi ultimi. In caso di inosservanza degli 
obblighi di riservatezza, la Regione ha la facoltà di dichiarare la risoluzione di diritto del contratto, fermo 
restando che l’aggiudicatario sarà tenuto a risarcire tutti i danni che dovessero derivare alla Regione per 
l’inosservanza anzidetta. Ciò premesso, l’aggiudicatario potrà ovviamente citare i termini e i riferimenti 
essenziali del contratto laddove ciò fosse condizione necessaria per la partecipazione dello stesso a gare e 
appalti. 

Articolo 17 INADEMPIMENTO, RISOLUZIONE E RECESSO 

Nel caso in cui l’aggiudicatario non dovesse erogare i servizi richiesti, la Regione ha facoltà di dichiarare la 
risoluzione di diritto del contratto. Il contratto si risolverà inoltre per reati accertati, grave inadempimento, 
grave irregolarità e per tutte le altre cause previste dall’art.108 del D.Lgs. n.50 del 18.04.16 e del D.P.R. 
207/2010 e con le modalità ivi definite. Le conseguenze dell’inadempimento e i provvedimenti successivi 
sono disciplinati dalle medesime normative citate. La stazione appaltante nel caso di giusta causa, ivi 
compresa la legittima tutela del pubblico interesse, ha altresì diritto di recedere unilateralmente dal contratto 
ed in tutti i casi previsti dall’art.109 del D.Lgs. n.50 del 18.04.16. Il contratto si risolverà di diritto, ai sensi 
dell’art. 108 del 3, comma 9-bis della L. 136/2010, anche nel caso in cui il pagamento non avvenga con uno 
dei metodi indicati nel presente Disciplinare (o, comunque, utilizzando metodi che garantiscano la piena 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della citata L. 136/2010). 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



9/9 

Articolo 18 CORRISPETTIVO E PENALI 

Il corrispettivo complessivo e omnicomprensivo spettante all’aggiudicatario, a fronte della piena e corretta 
erogazione dei servizi che compongono la presente gara (descritti in dettaglio nel Capitolato Speciale 
d’Appalto – Allegato 1), sarà conforme e corrispondente alle condizioni economiche proposte nell’offerta 
economica e, comunque, nel contratto. Tutte le spese e oneri dell’Aggiudicatario, per la corretta esecuzione 
del contratto saranno considerati remunerati dal prezzo offerto. Il corrispettivo sarà pertanto determinato 
dall’Aggiudicatario, in base ai propri calcoli, alle proprie indagini, alle proprie stime, e comprensivo di ogni 
relativo rischio e/o alea. 

I pagamenti verranno effettuati secondo le modalità previste dal MEPA – mercato elettronico della 
pubblica amministrazione - e delle normative in vigore in tema di “Tracciabilità dei flussi finanziari” ed 
antiriciclaggio. 
Il corrispettivo in favore della ditta aggiudicataria verrà erogato a conclusione di tutte le attività previste 
all’art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato 1), entro 30 giorni dalla presentazione della relativa 
fattura. 

I pagamenti avverranno mediante bonifico sul conto corrente bancario intestato all’Aggiudicatario che sarà 
comunicato alla Regione successivamente alla stipula del contratto. Tale modalità di pagamento, nonché il 
numero del conto e le coordinate bancarie, dovranno sempre essere indicate sulle fatture, così come il CUP 
ed il CIG. 

Articolo 19 CONTROVERSIE 

Per qualsiasi controversia che dovesse sorgere, la definizione avrà luogo secondo le norme del contratto del 
D.Lgs. n.50 del 18.04.16 e delle altre disposizioni vigenti in materia. La competenza giurisdizionale è 
attribuita al Foro di Catanzaro. 

Per quanto non espressamente previsto, si osservano le norme della Legge e del Regolamento di contabilità 
generale dello Stato, nonché le vigenti disposizioni in materia di gare e appalti pubblici di servizi. 

 

Articolo 20 DOCUMENTAZIONE DI GARA 

La documentazione di gara è composta, oltre che dal presente Disciplinare (Allegato2), dal  Capitolato 
Speciale d’Appalto (Allegato 1), dalle Dichiarazioni   (Allegato 3) e da tutti i documenti inseriti nella trattativa 
diretta attivata sul  MEPA. 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Spett.le 

Regione Calabria 
Dipartimento “Sviluppo economico – Attività 
produttive” 
Settore “Politiche energetiche ed efficienza 
energetica” 
Viale Europa – Cittadella Regionale,  
88100 Catanzaro 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. A del D.Lgs n. 50 del 18.04.16 e ha per oggetto 
l’affidamento dei Servizi e della fornitura dei beni necessari per l'organizzazione di un evento 

divulgativo denominato “Project Meeting Progetto Europeo INTENSSS PA e Workshop Finale”. 

 Dichiarazioni 
 

 
Il/la sottoscritto/a _______________________________ legale rappresentante della Società _________________ con 
sede in ___________________ Via _________________, P.IVA ___________________ in riferimento alla procedura 
di cui in oggetto con la presente  

 

Dichiara 
 

 che intende produrre offerta per la fornitura dei servizi elencati all’art.3 e all’art.4 del Capitolato Speciale di 
Gara (Allegato 1); 

 di essere in possesso dei requisiti di cui all’art.7 del Disciplinare di Gara (Allegato 2); 

 che l’offerta economica per la fornitura dei servizi elencati all’art 3 e all’art 4 del Capitolato Speciale di Gara 
(Allegato 1) è inserita sulla piattaforma del MEPA; 

 che la forniture dei servizi rispetterà quanto contenuto nel Capitolato Speciale di Gara (Allegato 1) e nel 
Disciplinare di Gara (Allegato 2) che, con la sottoscrizione della presente, si intendono accettati in ogni loro 
parte. 

 
Per come previsto dall’art.9 del Disciplinare di Gara (Allegato 2) si allega alla presente: 

  il/i Curriculum professionale/i del/dei soggetti incaricati di effettuare la traduzione; 

 n. 2 proposte di menu  del ristorante presso il quale effettuare la cena del 28.06.2018.  
 
Distinti saluti 
 

Luogo e data, ____________________ 
         Firma 
        ______________________ 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 278/2018 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO-ATTIVITA'  PRODUTTIVE  (SEAP) 
SETTORE 07 - POLITICHE ENERGETICHE ED EFFICENZA ENERGETICA 

OGGETTO:  PROGETTO  HORIZON  2020  DENOMINATO  "INTENSSS-PA". 
ORGANIZZAZIONE  EVENTI  DEL  28  E  29  GIUGNO  2018  -  GARA  PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI, ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE IMPEGNO 
DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 28/06/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 278/2018 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO-ATTIVITA'  PRODUTTIVE  (SEAP) 
SETTORE 07 - POLITICHE ENERGETICHE ED EFFICENZA ENERGETICA 

OGGETTO:  PROGETTO  HORIZON  2020  DENOMINATO  "INTENSSS-PA". 
ORGANIZZAZIONE  EVENTI  DEL  28  E  29  GIUGNO  2018  -  GARA  PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI, ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE IMPEGNO 
DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/07/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


